
 

 

COMUNE DI CORTALE 
PROVINCIA DI CATANZARO 

Via Filippo Turati 
Telef.- 0968 – 76018– Fax  0968- 755805 

Partita IVA 00297780793 

 

 
 
 
 
 

SERVIZIO   UFFICIO   TECNICO 
                                                                                                         N°  32  Reg. Gen. del 03.02.2020 

 
ATTO DI LIQUIDAZIONE 

N°  21   del     03.02.2020 

OGGETTO : MIGLIORAMENTO SALUTE LAVORATORI DIPENDENTI SUI LUOGHI DI 
LAVORO – LIQUIDAZIONE DEL SEVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA  

CIG: Z152AE83D2   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
- Premesso che: 
-  con determinazione n° 36-2010 e successiva n° 99-2010 è stato conferito, all’ing. Salvatore Suppa da Cortale, l’incarico 

per la redazione del documento di valutazione, del piano di gestione emergenze in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 

e per la formazione del personale ed informazione dei lavoratori e per i corsi di formazione, nonché per la nomina del 

medico competente per effettuare le visite specialistiche o Rx torace; 

- il suddetto professionista, con nota prot. 4233-2019, nel rammentare che entro i termini di legge il datore di lavoro deve 

inviare i lavoratori alla visita medica entro le scadenze previste dal programma di sorveglianza sanitaria e richiedere al 

medico competente l’osservanza degli obblighi previsti a suo carico; 

A tal fine necessita procedere alla riconferma dell’incarico oppure provvedere alla nomina di un nuovo medico 

competente; 

Inoltre, occorre effettuare l’aggiornamento annuale di 4 ore per RLS; 

- all’uopo contattato, l’Ing. Salvatore Suppa si è dichiarato disponibile a provvedere alla nomina del medico competente 

specializzato in materia, per l’espletamento delle prestazioni in parola e per effettuare il corso  di cui sopra per l’importo 

complessivo  di euro 4.500,00 (comprensivo di INARCASSA, Gestione separata INPS, soggetto esente IVA); 

- alla spesa complessiva di € 4.500,00 , si fa fronte con i fondi di cui al Cap. 114 cod. bilancio 01.02-1.03; 

-che con determinazione dirigenziale n. 319-20189 è stato conferito incarico al professionista de quò di espletare le 

procedure al fine della conferma del medico competente e per l’attivazione del servizio di sorveglianza sanitaria; 

-che in data  17/12/2019 sono state effettuate presso i locali dell’Ente le visite mediche ed effettuati i sopralluoghi di rito 

necessari; 

-che con lettera prot. 344-2020  il professionista ha inoltrato al Comune di Cortale la documentazione de quò; 

- Considerata la regolarità della dichiarazione contributiva che si è provveduto a richiedere agli istituti di competenza ed 

emesso con esito positivo 

- che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata ottemperata la 

richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z152AE83D2; 

-Vista la fattura prot. 365-2020  dell’importo complessivo pari ad euro 4.500,00;  

-Considerato che occorre procedere al pagamento del servizio prestato; 

  VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 VISTA la legge  07.08.1990, n° 241; 

 VISTO il D.lgs 18.8.2000, n° 267, recante, “ Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali “ ; 

 VISTO il D.lgs n° 50/2016;   

 VISTO il Regolamento dei lavori pubblici approvato con D.P.R. n°207/2010, per gli articoli ancora vigenti; 



D E T E R M I N A 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono integralmente richiamate e 

trascritte; 

2. Di liquidare, come liquida, la somma complessiva di € 4.500,00, a saldo della fattura presentata,                           

all’ing. Salvatore Suppa, libero professionista da Cortale, per aver effettuato la nomina di un medico esperto in materia al 

fine di effettuare le visite mediche entro le scadenze previste dal programma di sorveglianza sanitaria e per l’effettuazione 

del corso di aggiornamento annuale RLS; 

3. Dare atto che alla spesa complessiva di euro 4.500,00 , si fa fronte con i fondi di cui al Cap. 114 cod. bilancio 

01.02-1.03; 

4. che, ai sensi . dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari  è stata 

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. Z152AE83D2; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio;  

6.  Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale;  

7. Di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è                      

Geom. Vincenzo Conte;  

9.  di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 
                                                                                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
          F.to ( Geom. Vincenzo Conte )            
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

     
  -    In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.lgs 18.08.2000, n° 267, 

A P P O N E 
- Il Visto di regolarità contabile e 

A T T E S T A 
- La copertura finanziaria della spesa 
 
- L’impegno contabile viene registrato sull’interventi e capitolo di cui sopra. 

 
  Cortale, lì   03.02.2020 
 
                                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
                                                                     F.to  ( Dott.sa Anna Muraca  ) 
                                                                                                                           


